
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 894

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9120 del 29/07/2019

OGGETTO: DECRETO N. 10432 DEL 25.9.2018, RECANTE "FORNITURA DRONI E 
FORMAZIONE SPECIALISTICA PILOTI PER ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE". CIG: 
ZB4248C65D. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2/2019/PA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
 

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il DPGR n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29 settembre 2017, con la quale è 
stato individuato il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

VISTO il  D.P.G.R.  n.110 del  16  ottobre  2017,  con il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza all’ing. Domenico Pallaria;

VISTA la  D.G.R  n.299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”,  con la  quale  è  stata  istituita  l’Unità  Organizzativa  Autonoma “Protezione 
Civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 549 del 19 novembre 2018, con la quale è stato conferito ad interim 
l’incarico  dirigenziale  UOA  “Protezione  Civile”  al  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Presidenza”;

VISTA la Delibera di  G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i.  con la quale è stato approvato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la L.R. n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2019 - 2021”;

VISTA la DGR n. 648 del 21/12/2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 
39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con 
particolare riferimento all'art. 53;

 

PREMESSO CHE

 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• in  data  19.4.2018  è  stato  presentato  un  progetto  dal  titolo:  “SAPR-PCC  - 
Creazione  ed  utilizzo  di  un  Nucleo  Operativo  per  l’utilizzo  di  Sistemi  Aerei  a  
Pilotaggio Remoto (Droni) nelle attività di previsione, prevenzione e gestione delle  
emergenze di Protezione Civile nella Regione Calabria”;

• al  fine  di  effettuare  l'approvvigionamento  dei  prodotti  oggetto  del  progetto 
19.4.2018, di cui si discute, si è provveduto ad effettuare una ricerca esplorativa 
dei  fornitori  accreditati  sul  MEPA; all'esito di  detta  ricerca è stato individuato il  
fornitore  Drone  Group  Srls;  in  ragione  di  quanto  precede  si  è  provveduto  a 
generare sul MePA il documento d'Ordine Diretto di Acquisto, in atti, n. 4410588, 
per l’importo di € 19.998,24, IVA inclusa;

• è stato approvato il documento d’Ordine Diretto d’Acquisto generato sul MEPA n. 
4410588 per l’importo di € 16.392,00 oltre IVA al 22% per € 3.606,24, ovvero per 
l’importo complessivo di € 19.998,24 IVA inclusa;

• è  stata  affidata  la  fornitura  di  Sistemi  SAPR  -  CIG  ZB4248C65D  -  con  un 
pacchetto contenente l’acquisto di Droni e la formazione specialistica di piloti, per 
come dettagliato nel medesimo documento d’ordine e nella distinta allegata, in 
atti, alla Drone Group Srls Partita IVA: 02130490689, sita in Via XX Settembre, 23 
- 65024 Manoppello (Pescara), per l’importo di € 16.392,00, oltre IVA al 22% di € 
3.606,24, ovvero per l’importo complessivo di € 19.998,24, IVA inclusa;

• è stata impegnata sul capitolo U0214110316 del bilancio regionale 2018 la somma 
di € 19.998,24, IVA inclusa- impegno n. 7569/2018;

• i partecipanti al corso per pilota di APR sono stati sottoposti, con esito positivo, 
alla visita dell’Esaminatore Aeromedico AME; hanno sostenuto, con esito positivo, 
l'esame  pratico  ed  hanno  conseguito  l'attestato  di  "Pilota  di  APR"  per  la 
conduzione  di  mezzi  aerei  a  pilotaggio  remoto  di  massa  operativa  al  decollo 
minore di 25 kg in condizioni VLOS (Art. 21 del Regolamento ENAC Edizione 2 
del 16 luglio 2015, Emendamento 4 del 21 maggio 2018);

• con  Decreto  n.  5399  del  02.05.2019  è  stato  rettificato  l’ordine  di  acquisto  n. 
4410588/2018,  approvato  con  decreto  n.  10432  del  25.9.2018,  riferito  alla 
Fornitura droni e formazione specialistica piloti per attività di Protezione Civile – 
CIG: ZB4248C65D per come da “Quadro comparativo” che è stato allegato.

• con Decreto n. 6775 del 06.06.2019 è stata liquidata la somma di  € 8.625,40;

• che in data 24.06.2019 sono stati  consegnati  i  droni e gli  accessori  (batterie e 
borse), e che gli stessi sono stati inventariati il giorno 26.04.2019;

PRESO ATTO della fattura elettronica n. 2/2019/PA, acquisita al protocollo al n. 247602/Siar 
del 02/07/2019 per un importo pari ad € 5.492,63 oltre IVA al 22% per € 1.208,38 (importo  
complessivo pari ad € 6.701,01 IVA inclusa);

VISTO  il  Decreto  n.  10432  del  25.9.2018  con  il  quale  si  è  provveduto  ad  assumere  il  
pertinente impegno di spesa n. 7569/2018, pari a complessivi € 19.998,24, che presenta la  
necessaria disponibilità;

ACQUISITA in atti la liberatoria rilasciata dall'Agenzia Riscossione Entrate ai sensi dell’art.  
48bis del  DPR 602/73, identificativo univoco richiesta 201900001411727   del  16/05/2019, 
dalla quale la ditta Drone Group Srls. risulta soggetto non inadempiente;

ACQUISITA l’autocertificazione relativa al DURC ( la ditta non è soggetta agli adempimenti 
relativi alla produzione del DURC  in quanto non iscritta all’INAIL e all’INPS in quanto non ha 
dipendenti);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO  ATTO  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  derivato  è  il  seguente: 
ZB4248C65D;

 

ATTESTATO:

 

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di 
cui trattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria 
copertura finanziaria;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal 
citato art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 8067 del 05/07/2019 generata telematicamente e allegata al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

• di liquidare in favore della Società Drone Group Srls. Partita IVA: 02130490689, 
sita in Via XX Settembre, 23 - 65024 Manoppello (Pescara), giusto Ordine in atti  
n.  4410588,  la  fattura  elettronica  n.  2/2019/PA,  acquisita  al  protocollo  al  n. 
247602/Siar del 02/07/2019 per un importo pari ad € 5.492,63 oltre IVA al 22% 
per  € 1.208,38 (importo complessivo pari  ad € 6.701,01 IVA inclusa),  giusta 
distinta  di  liquidazione n.  8067 del  05/07/2019 generata  telematicamente  ed 
allegata al presente atto;

• di imputare sul capitolo del bilancio regionale U0214110316, giusto impegno di  
spesa  n.  7569/2018,  la  somma  complessiva  di  euro  €  6.701,01  (euro 
ottomilaseicentoventicinque/40);

• di  autorizzare  la  Ragioneria  Generale,  all’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento in favore della  Drone Group Srls, sul conto dedicato;

• di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  derivato  riferito  alla 
presente procedura risulta essere il seguente: ZB4248C65D;

• di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura 
del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANTI FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Liquidazione n° 8067 del 05/07/2019 Liquidazione fattura n. 2/2019/PA del 26/07/2019 Società DRONE GROUP
S.R.L.S.

Impegno: CIG: ZB4248C65D - Fornitura Droni e Formazione Specialistica Piloti per
attività di protezione civile. Impegno di spesa

2018 - 7569 - 0

FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER
L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI
INTERVENTI - ALTRI BENI MATERIALI (ART.34 LEGGE REGIONALE
10.2.97, N.4).

Capitolo: U0214110316

Beneficiario: 76721 - DRONE GROUP S.R.L.S.

02130490689
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT95N0539014126000000092774Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

26/06/20192/2019/PA FP 2019 3880 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

6.701,01

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi

Ritenute Importo Netto

1.208,38 5.492,63

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 1.208,38

CIG: ZB4248C65D

6.701,01Totale Beneficiario: 1.208,38 5.492,63
Totale Impegno: 6.701,01 1.208,38 5.492,63
Totale Liquidazione: 6.701,01 1.208,38 5.492,63

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


